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مقدمه
مسئلۀ اجتماعی شدن و توانایی تعامل با دیگران به شیوه ای شایسته و ثمربخش در همۀ مراحل زندگی به ویژه در دوران کودکی از 

اهمیت بسیاری برخوردار است و می تواند کودک را از خطراتی محافظت کند که در زندگی روزمره با آن ها مواجه است. همچنین رشد 

و پرورش مهارت های اجتماعی تأثیر زیادی بر شخصیت کودک می گذارد و نقش کلیدی بر تنظیم هیجان دارد. »رشد اجتماعی سالم 

کودک مستلزم رشد طبیعی و سالم شخصیت و فراگیری مهارت های پایۀ اجتماعی شدن و کنترل هیجان است.« )حسن زاده ویائی و 

نوایی، 1399: 2( در جریان انطباق و اجتماعی شدن پاره ای از محدودیت ها بر ارگانیسم آدمی تحمیل می شود. اگر تحمیات زندگی 

اجتماعی و روابط انسانی شدید یا ناگهانی باشند، بیم آن می رود که ارگانیسم آدمی از روال طبیعی خود خارج شده و دست خوش 

اختالات رفتاری، خشم و پرخاشگری گردد. این موضوع یکی از شایع ترین مسائل دوران کودکی است که رابطۀ بین کودک و محیط 

را خدشه دار می کند و برای فرد و دیگران مشکات و چالش هایی ایجاد و زندگی عادی آنان را مختل می کند.

با مرور تحلیل های ارائه  شــده درمورد مهارت های اجتماعی این نکته آشکار می شود که فردی دارای مهارت اجتماعی است که 

دوفصلنامه

پژوهش در ادبیات کودک و نوجوان

تأثیر قصه گویی الکترونیکی بر رشــد مهارت های 
اجتماعی و تنظیم هیجانی کودکان کم توان ذهنی

علی اکبر کمالی نهاد1، حسین حسن زاده ویائی2 و سمیه نوایی3

عضو هیئت علمی گروه آموزش زبان و ادبیات فارسی دانشگاه فرهنگیان تهران. ایران. نویسندۀ مسئول . 1

دانش آموختۀ مطالعات برنامۀ درسی دانشگاه عامه طباطبایی. مدرس دانشگاه فرهنگیان تهران، ایران. 2

کارشناسی علوم تربیتی. آموزگار پایه ششم شهرستان بهارستان. تهران. ایران. 3

چکیده 
اجتماعی شــدن در دوران کودکی اهمیت بیشــتری دارد و می تواند بر شخصیت کودک و تنظیم هیجان در او بسیار 
مؤثر باشــد و در میان شیوه های آموزش آن به کودکان، قصه گویی، از نقش و جایگاه ویژه ای برخوردار است. پژوهش 
حاضر، از نوع شبه آزمایشی و همراه با پیش آزمون-پس آزمون گروه کنترل، به بررسی تأثیر قصه گویی الکترونیکی بر رشد 
مهارت های اجتماعی و تنظیم هیجان دانش آموزان پسر کم توان ذهنی انجام شده است. جامعۀ آماری پژوهش شامل 
کلیۀ دانش آموزان پسر کم توان ذهنی آموزشگاه استثنایی گلستان یک در شهرستان بهارستان یک بوده است. در این 
پژوهش سی نفر از این دانش آموزان با استفاده از نمونه گیری تصادفی ساده انتخاب و در دو گروه پانزده نفری آزمایش 
و کنترل تعیین شــدند. گروه آزمایش به مدت سه ماه، طی دوازده جلسۀ بیست دقیقه ای، تحت آموزش مهارت های 
اجتماعــی و تنظیم هیجان با روش قصه گویی الکترونیکی قرار گرفتند. داده ها پس از اتمام جلســات جمع آوری و با 
اســتفاده از آزمون تحلیل کوواریانسی تجزیه و تحلیل شد. نتایج نشان داد که آموزش مهارت های اجتماعی از طریق 
قصه گویی الکترونیکی در بهبود و تقویت مهارت های اجتماعی، تنظیم هیجان و برقراری ارتباط مؤثر و همراه با احترام 

در دانش آموزان کم توان ذهنی مؤثر است.

واژه های کلیدی: قصه گویی الکترونیکی، مهارت اجتماعی، تنظیم هیجان، کودکان کم توان ذهنی، دورۀ ابتدایی.

دوفصلنامه پژوهش در ادبیات کودک و نوجوان، صفحات 86-75
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با دیگران طوری ارتباط برقرار می کند که بتواند به حقوق رضایت خاطر و یا انجام وظایف خود در حد معقولی دســت یابد، بی آنکه 

حقوق رضایت خاطر یا وظایف دیگران را نادیده بگیرد و درعین حال بتواند در این موارد مبادله های باز و آزاد با دیگران داشته باشد و 

رفتارهای کامی و غیرکامی او پاسخ های مناسب و مؤثر و بیشتر جنبۀ تعاملی داشته باشد. در این صورت تقویت های اجتماعی را به 

حداکثر می رساند و براساس ویژگی ها و محیطی که فرد در آن واقع شده، توسعه می یابد و از طریق آموزش رشد می کند. )فیلیپس، 

2010: 123( به طورکلی تنظیم هیجان و مهارت های اجتماعی به آن دسته از مهارت هایی گفته می شود که ما در تعامات میان فردی 

خود به کار می بریم، با دیگران ارتباط و تعامل مؤثر برقرار می کنیم، در شــرایط و موقعیت های حســاس و مختلف مثبت یا منفی بر 

هیجانات خود غلبه می کنیم تا دچار چالش و مشــکات نشویم؛ بنابراین دانستن چگونه رفتارکردن و تنظیم هیجان در موقعیت و 

وضعیت های گوناگون بخشی از مهارت اجتماعی است.

تنظیم و کنترل هیجان و مهارت اجتماعی رفتارهایی اکتســابی اند که از طریق مشاهده، مدل سازی، تمرین و بازخورد آموخته 

می شوند، زیرا براساس نظریۀ شناختی-اجتماعی بندورا، یادگیری ابتدا با مشاهده، تقلید و بازخورد از محیط پیرامون کودکان صورت 

می گیرد. کودکان مهارت اجتماعی را بیشتر به طریقی یاد می گیرند که مفاهیم علمی را می آموزند. مراحل تدریس نخست شامل ارائۀ 

انگیزه، دوم دریافت واکنشی برای آن انگیزه، سوم اظهارنظر درمورد صحت واکنش و به دنبال آن پالایش بیشتر پاسخ ها و به کاربندی 

پاسخ های درست خواهد بود. در آموزش مهارت اجتماعی مرحلۀ اول را نمایش و توضیح کامی یک تصویر یا نمودار یا هر انگیزه ای 

از میان انگیزه های متعدد رفتار تشکیل می دهد. واکنش مطلوب کودک عبارت است از تاش او در ایجاد مجدد انگیزه و اظهارنظر 

درمورد صحت واکنش و به دنبال آن پالایش بیشــتر پاسخ ها و به کار بردن پاسخ های درست خواهد بود. در وهلۀ اول باید اطاعاتی 

را دربارۀ لزوم تکرار با تعبیر پاسخ ها و نحوۀ آن ارائه دهد و در مراحل بعد ضروری است که فرصت هایی برای تقلید بیشتر، شیوه های 

آموزش رفتار اجتماعی تقریباً مشهود، بازخورد بیشتر و تمرین و تجربۀ کافی فراهم آید. شیوه های آموزش رفتار اجتماعی تقریباً مشهود 

همیشه دارای جنبۀ الگوسازی اجتماعی یا یادگیری از طریق تقلید هستند. الگوسازی اجتماعی به ویژه در مواردی که رفتار مشهود 

بازیابی از رخدادهای درون است، برای آموزش شیوۀ مقبول  اندیشیدن و احساس  کردن موقعیت های اجتماعی مهم به نظر می رسد. 

)شفیع آبادی، 1397: 36-37(

بــه همین منظور برای رویارویــی با تحولات و چالش های موجود باید آموزش مهارت های اجتماعی و تنظیم هیجانات به منظور 

تصمیم گیری مناسب، برقراری ارتباط و تعادل داشتن در جامعه بهبود یابد. این آموزش ها فرد را قادر می سازد تا در تعامل با دیگران در 

شرایط گوناگون عملکرد مؤثری داشته باشند و در درازمدت تأثیر معناداری بر کارکرد روانشناختی، تحصیلی و سازشی کودکان بگذارد. 

کودکانی که از مهارت های اجتماعی برخوردار هستند، اجتماعی تر بوده، مشارکت پذیری، اعتماد به نفس و نوع دوستی بیشتری دارند، 

کمتر تنها می مانند و دوســتان بیشتری دارند. برعکس کودکانی که فاقد مهارت های اجتماعی هستند، با دیگران نمی توانند ارتباط 

برقرار کنند و بیشتر تنها و درخودماندگی دارند و باید آموزش مهارت های اجتماعی را بیاموزند. روشن است که این مسئولیت سنگین 

برعهدۀ مراکز آموزشی ازجمله آموزش و پرورش است، زیرا بعد از نهاد خانواده، مدارس نهادهای اجتماعی هستند که در جامعه پذیر  کردن 

کودکان و آموزش مهارت ها نقش مؤثری را ایفا می کنند. باید از دورۀ ابتدایی که درواقع سنگ زیربنای نظام آموزشی به شمار می آید، 

این مهارت ها در مدارس آموزش داده شود تا کودکان در مراحل بالاتر با عدم پذیرش اجتماعی و عدم کنترل هیجانات مواجه نشوند 

و یادگیری مفید، ســودمند و مادام العمر داشته باشند. با این  حال در میان گروه های مختلف کودکان دسته ای از کودکان نیز وجود 

دارند که هم در زمينۀ ارتباط اجتماعی و هم در تنظیم هیجانات و برقراری ارتباط مؤثر با دیگران مشکات فراوانی دارند و با عنوان 

کودکان کم توان ذهنی شناخته می شوند. بنابر برآوردهای آماری رایج در سطح بین المللی بین یک تا دو درصد از جمعیت کشورها را 

کودکان کم توان ذهنی تشکیل می دهند. در ایران هفتصد هزار تا یک میلیون نفر کودک کم توان ذهنی وجود دارد. به سخن دیگر  1/5 

تا 2/5 درصد از کل جمعیت کشور را کودکان کم توان ذهنی تشکیل می دهند. از این  رو می توان گفت که توجه به این افراد در زمرۀ 

مسئولیت های مهم و خطیر دولت ها قرار دارد و درصورت عدم توجه این جوامع بخشی از جامعۀ انسانی خود را از دست می دهند.
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 شناســایی شــیوه های متفاوت یادگیری کودکان کم توان ذهنی به یافتن این مطلب می انجامد که بسیاری از آن ها آموزندگان 

دیداری هستند. بدین معنا که آنچه را که می بینند، بهتر درک می کنند، تا آنچه را می شنوند، بنابراین باید از ابزارهای دیداری به منظور 

فراهم  کردن ساختار و برنامه ای استفاده کرد که در زندگی چنین کودکانی بسیار حائز اهمیت است. )هاجدن، 1396: 50-48( یکی از 

مهم ترین مسائل در این  خصوص شیوۀ آموزش مهارت های اجتماعی است، زیرا آموزش این گونه مهارت ها به کودکان کم توان ذهنی، 

به دلیل پیچیدگی جریان اجتماعی شدن و عوامل گوناگون مؤثر بر آن، باید با در نظر گرفتن همه عوامل مؤثر انجام شود.

 امروزه از آموزش و یادگیری به عنوان یک فرایند منظم و هدفمند یاد می کنند، چراکه نوعی مشارکت فعال بین مربی و متربیان 

ایجاد می کند. گرچه تأثیر نسبی آموزش مستقیم مهارت های اجتماعی در چند مطالعه نشان داده شده است، اما پژوهشگران عدم 

تعمیم پذیری مهارت های آموخته شــده به محیط طبیعی را بزرگ ترین مشکل آموزش سنتی مهارت های اجتماعی می دانند و بر این 

باورند که کودکان در مهارت های اجتماعی مشکات عدیده ای دارند و یادگیری آن ها از طریق ادراک دیداری بهتر صورت می گیرد و در 

این شیوۀ آموزش یک مهارت تنها درصورت دستورالعمل مستقیم دربارۀ نحوۀ عمل در یک موقعیت خاص است و انعطاف پذیری لازم 

برای به کارگیری آن مهارت در موقعیت های جدید وجود ندارد. )تویســرکانی، 1396: 4( بر این اساس آموزش مهارت های اجتماعی 

به صورت سنتی و به تنهایی کارساز نیست و باید روش ها و شیوه های متنوعی در این زمینه مورد استفاده قرار گیرد تا درک مهارت های 

اجتماعی برای کودکان ملموس تر و عینی تر شود. کودکان کم توان ذهنی در مهارت های اجتماعی و تنظیم هیجان مشکات عدیده ای 

دارند و از قدرت انتزاعی بسیار پایینی برخوردارند، اما ادراک دیداری شان بسیار قوی تر است و خیلی از مسائل را به صورت دیداری یاد 

می گیرند؛ بنابراین بهتر است که از وسایل عینی و ملموس در کاس های درس بیشتر بهره گرفته شود.

 آموزش مهارت های اجتماعی به کودکان کم توان ذهنی از غنای آموزشــی و پرورشــی هر جامعه محســوب می شود. با آموزش 

مهارت های اجتماعی به این کودکان آن ها به هویت اجتماعی خود پی می برند و در زندگی اجتماعی با تغییرات گوناگون به طور مؤثرتری 

مواجه می شوند و می توانند تا حدودی مشکات زندگی خود را حل  کنند، با دیگران همکاری و مشورت نمایند، مورد تعریف و تمجید 

قرار بگیرند و به دیگران نیز ابراز نمایند، از والدین، معلم و دوســتان خود تقدیر و تشــکر کنند و احترام به خود و دیگران را بیاموزند. 

بر همین اساس به کارگیری شیوه های مؤثر و متنوع و غیرمستقیم در آموزش مهارت های اجتماعی یک ضرورت به حساب می آید.

امروزه در میان شــیوه های آموزش که فعال ســازی و درگیرکردن فراگیران در آن ها یکی از اصول کار اســت، قصه گویی نقش و 

جایگاه ویژه ای دارد. قصه در لغت نامۀ دهخدا به معنای حدیث، گزارش سرگذشــت و داستانی که نوشته می شود، آمده است. قصه 

به نوشــته ای اطاق می شــود که فکر نویسنده آن در قالب حکایتی به خواننده عرضه می شود، اعم از این که داستان جنبۀ تخیلی و 

غیرواقعی داشته باشد یا این که واقعیات زندگی با جامۀ تخیل مزین شده باشد. وقتی صحبت از قصه گویی می  شود، مراد فقط بیان 

قصه نیست، بلکه عبارت است از نقل داستان ها، حکایت ها، افسانه ها و قصه ها به شعر یا به نثر است که در برابر شنونده زنده اجرا 

می شــود. حقیقت این است که از قصه گویی به عنوان هنر یاد می شــود، هنری شخصی که شروع فعالیت و پیشرفت در آن تنها به 

اراده و عاقۀ شخص بستگی دارد. قصه ناب ترین و خالص ترین بخش ادبیات است، چراکه فرد را به دوران پیش از پیدایش تفاسیر 

و تعابیر امروزی می برد. تقریباً همۀ این قصه ها به بایگانی نهایی قلب انســان تعلق دارد، نام سراینده شــان از یاد رفته، اما پیامش 

هنوز وجود دارد. )حجازی، 1394: 20( قصه گویی یک روش انعطاف پذیر است، شیوه ای است که می تواند برای گروه های مختلف و 

افراد با خصوصیات متفاوت به کار گرفته شود. منظور از قصه گویی ارتباط دوجانبه و متقابل بین قصه گو و شنونده است که قصه گو 

با بهره گیری از فنون قصه گویی و با تحریک قوۀ تخیل مخاطبان خویش و تأثیر متقابل پیام خود را به شکل جدیدتری به شنوندگان 

انتقال می دهد. قصه گویی نوعی روایت خواندنی یا شــنیدنی اســت که در آن چگونگی روند تعامل و کنش مندی یک شــخصیت با 

موضوعی براساس هدف، تحلیل، دیدگاه و نتیجۀ مورد  نظر نویسنده یا قصه گو بیان می شود و از آنجا که آموزه ها و پندها در خال 

قصه ها به خوبی برای کودک قابل فهم و معنادار می شود، احتمال اینکه کودک آن ها را در زمینه های مشابه به کار گیرد و تعمیم دهد، 

افزایش می یابد. قصه های اجتماعی یک نمونه توصیفی از موقعیت های اجتماعی روزانه است که از دیدگاه کودک نوشته می شود و 
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می تواند در موقعیت های مختلف اســتفاده شــود. شاید نخستین قصه، قصۀ آدم )ع( و حوا باشد که با فریب شیطان از بهشت خدا 

رانده شدند. شاید حضرت آدم به عنوان اولین قصه گو بارها قصه رانده شدن خود از بهشت را برای فرزندانش تعریف کرده باشد تا عبرت 

بگیرند و فریب نخورند. هرچه باشد قصه از زمانی متولد شده است که انسان به وجود آمده است و تا زمانی که انسان هست، قصه هم 

خواهد بود. عاقه به قصه را خداوند مهربان در نهاد انســان ها نهاده است، زیرا خداوندی که از زیروبم آفریده خود دقیقاً آگاه است، 

در تمام کتاب های آسمانی به زبان قصه با انسان سخن گفته است. اهمیت زبان قصه در آخرین معجزۀ حضرت حق تا بدانجاست که 

حضرت علی )ع( گاه در فرموده های خویش قرآن را تماماً قصه خوانده اند. به همین دلیل همواره یکی از عمده ترین و رایج ترین راه های 

انتقال تجربه و سرگرمی قصه گویی و گوش سپردن به قصه هاست. )پرنیانی، 1380: 11(

قصه گویی الکترونیکی یک نوع از قصه گویی است که به عنوان یک ابزار اثربخش برای آموزش و یادگیری به شمار می  آید، به گونه ای 

که کودکان می توانند درک خود را از هر موضوعی به صورت داستان نشان دهند و برای معلمان نیز یک روش تدریس پویا خواهد بود؛ 

بدین صورت که با تصاویر متحرک و خلق شخصیت ها می توان محتوای آموزشی را جذاب و تعاملی کرد. با توجه به اینکه کودکان از 

راه ادراک دیداری بهتر یاد می گیرند، قصه گویی الکترونیکی به این جهت که دیدن و شنیدن باهم ارائه می شود، ماندگاری بهتری را در 

اذهان خلق می کند و یادگیری معناداری را به وجود می آورد. اصلی ترین تعریفی که برای قصه گویی الکترونیکی گفته شده است، استفاده 

از ابزارهای مبتنی بر کامپیوتر برای قصه گویی است. در تعریف قصه گویی الکترونیکی اصطاحات دیگری هم به کار رفته است، ازجمله 

مستندهای دیجیتال، روایت های مبتنی بر کامپیوتر، انشاهای دیجیتالی، خاطرات الکترونیکی، قصه گویی تعاملی و ...، اما به صورت 

کلی همۀ آن ها حول ایدۀ ترکیب هنر قصه گویی با انواع مختلفی از مالتی مدیا شامل گرافیک، صوت، ویدئو و انتشار در وب است.

 پژوهش های مختلفی انجام شده که اثربخشی قصه های اجتماعی را در کاهش مشکات رفتاری و افزایش مهارت های اجتماعی 

در کودکان کم توان ذهنی نشــان می دهد. به عنوان  مثال حســن زاده و نوائی )1399( در تحقیقی با عنوان »تأثیر قصه گویی بر رشد 

مهارت های اجتماعی دانش آموزان پسر دورۀ دوم ابتدایی« به این نتیجه دست یافته اند که قصه گویی در رشد مهارت های اجتماعی، 

خودتنظیمی، برقراری ارتباط مؤثر و زبان گفتار دانش آموزان تأثیر چشــم گیری داشــته اســت. تیموری )1397( در پژوهشی تأثیر 

قصه درمانی را همراه با ایفای نقش بر مهارت های اجتماعی کودکان بررسی کرده است. نتیجۀ این تحقیق نشان داد استفاده از روش 

قصه گویی همراه با ایفای نقش توانســته مهارت اجتماعی در کودکان را افزایش دهد. در تحقیقی که دمیرچی و قاضی )1396( به 

»بررســی اثربخشی آموزش مهارت های اجتماعی- هیجانی بر تنظیم شناختی هیجان و مهارت های اجتماعی دانش آموزان کم توان 

ذهنی« پرداخته اند، افزایش چشــمگیری در یادگیری این دانش آموزان مشــاهده شد. ســهرابی )1395( در تحقیقی تحت عنوان 

»توانمندسازی والدین و نقش آن در تقویت مهارت های اجتماعی کودکان استثنایی« به روش کیفی و با ابزار مصاحبه کانونی در بین 

دو گروه هفت نفره از والدینی انجام داد که یک گروه از آن ها پایگاه اقتصادی و اجتماعی پایینی داشــتند و گروه دیگر دارای پایگاه 

اقتصادی اجتماعی بالایی بودند. وی مصاحبۀ متمرکزی براســاس برخی از عناصر اساسی مهارت های اجتماعی با آن ها انجام داد. 

یافته های حاصل از گردآوری و تحلیل داده ها نشــان داد که تحصیات پایین و وضعیت اقتصادی نابســامان باعث شده که بسیاری 

از مهارت های اجتماعی ضروری برای کودکان همچون مهارت های ارتباطی، بیان احساسات، مهارت مراقبت از خود و مهارت های 

گروهی برای این طیف از والدین به عنوان عنصری ناشناخته باقی بماند و برای والدین دارای وضعیت تحصیلی و اقتصادی بهتر قضیۀ 

عکس آن را نشان می دهد. در تحقیقی که نسائیان وگندمان )1395( با موضوع »اثر بخشی آموزش مهارت های اجتماعی بر مشکات 

رفتاری کودکان کم توان ذهنی به وسیلۀ قصه گویی با روش مطالعۀ نیمه آزمایشی با طرح پیش آزمون- پس آزمون همراه با گروه کنترل« 

انجام دادند، نتایج این پژوهش نشان داد شد که قصه گویی بر آموزش مهارت اجتماعی و مشکات رفتاری افراد کم توان ذهنی تأثیر 

خوبــی دارد و کودکان کم توان ذهنی از قهرمانان قصه تا حــدودی الگوبرداری می کنند. در تحقیقی که رحمتی )1395( با موضوع 

»بررسی اثر بخشی قصه  درمانی بر سازگاری اجتماعی دانش آموزان کم توان ذهنی دورۀ ابتدایی شهر تهران« انجام داد، رابطۀ معناداری 

بین قصه درمانی و سازگاری اجتماعی دانش آموزان کم توان ذهنی دیده شد. همچنین کاظمی )1394( در پژوهشی که با عنوان »تأثیر 
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الگوی آموزش خوش بینی به روش قصه گویی بر ســبک اسناد کودکان کم توان ذهنی« انجام داده است، نتایج آن نشان می دهد که 

الگوی آموزش خوش بینی به روش قصه گویی باعث تغییر سبک اسناد بدبینانه به خوش بینانه در کودکان کم توان ذهنی دورۀ ابتدایی 

شده است. در تحقیقی که اژدری و مصطفایی )1394( با موضوع »اثربخشی قصه درمانی بر سازگاری اجتماعی کودکان دختر کم توان 

ذهنی آموزش پذیر شهرستان شاهین دژ با روش پیش آزمون و پس آزمون و گروه کنترل« ترتیب دادند، نتایج نشان داد که قصه درمانی 

در سازگاری اجتماعی و هیجان کودکان دختر کم توان ذهنی نقش مؤثری دارد و داده ها در سطح 0/1 معنادار بود.

عاوه بــر موارد مذکور تحقیقاتــی که ویدرز1 و همکاران )2017(، رابرت2 )2015(، مــگ3 )2010(، انجام داده اند، همگی بیانگر 

تأثیر قصه بر متغیر های مختلف در رشد و سامتی دانش آموزان به لحاظ روانی، عاطفی، اجتماعی و شناختی است و این تحقیقات 

نشان داد که آموزش مبتنی بر قصه گویی در کودکان کم توان ذهنی به طور معناداری منجر به بهبود کیفیت یادگیری شده است و با 

کمک گرفتن از روش قصه گویی می توان تغییرات شگرفی در زمینه یادگیری، سوادآموزی، رشد مهارت های اجتماعی و تنظیم هیجان 

ایجاد کرد، بنابراین در پژوهش حاضر ســعی شــد تا اثربخشی قصه گویی الکترونیکی بر رشد مهارت های اجتماعی دانش آموزان پسر 

کم توان ذهنی دوره ابتدایی مورد مطالعه و بررسی قرار گیرد و به این سؤالات پاسخ داده شود که روش قصه گویی چه تأثیری بر رشد 

مهارت های اجتماعی، تنظیم هیجان، جرأت ورزی و ... دانش آموزان کم توان ذهنی دورۀ ابتدایی دارد؟ و اســتفاده از این روش در 

بهبود کیفیت یادگیری دانش آموزان کم توان ذهنی چه تأثیری دارد؟

روش کار
پژوهش حاضر از نوع شــبه آزمایشــی به همراه طرح پیش آزمــون و پس آزمون با گروه کنترل اســت. جامعۀ آماری پژوهش 

 شــامل تمام دانش  آموزان کم توان ذهنی پســر دورۀ ابتدایی آموزشــگاه استثنایی گلســتان یک واقع در شهرستان بهارستان یک

)از شهرستان های استان تهران( بود که 30 نفر از آن ها از طریق نمونه گیری تصادفی ساده انتخاب و در دو گروه 15 نفری آزمایش 

 و کنترل جایگزین شــدند. برنامۀ قصه گویی الکترونیکی در این پژوهش بدین صورت انجام شــد که گروه آزمایش در 12 جلســه

)20 دقیقه ای( به صورت گروهی طی مدت سه ماه تحت آموزش برنامۀ قصه گویی الکترونیکی قرار گرفتند و در طول جلسات آموزشی 

گروه آزمایش، گروه کنترل هیچ مداخله ای دریافت نکرد. قصه ها از بین کتاب های داســتان و داســتان های مورد پذیرش جامعه و 

متناسب با سن و توانایی دانش آموزان کم توان ذهنی انتخاب شد. به منظور جمع آوری داده ها از پرسش نامه محقق با مقیاس لیکرت 

با گزینه های »خیلی زیاد، زیاد، متوســط، ضعیف و خیلی ضعیف« اســتفاده شد. برای ارزیابی روایی پرسش نامه از نظر استادان و 

متخصصان علوم تربیتی بهره گرفته شد و برای پایایی آن از ضریب آلفای کرونباخ استفاده شد که برابر 94٪ بود. برای تجزیه و تحلیل 

داده ها نیز از آزمون تحلیل کوواریانسی استفاده شد.

یافته ها
فرضیۀ اول: قصه  گویی الکترونیکی بر مهارت های اجتماعی کودکان کم توان ذهنی اثر دارد.

تجزیه و تحلیل داده ها نشان داد که تأثیرات حاصل از قصه گویی الکترونیکی در گروه های آزمایش بسیار واضح است و گروه آزمایش 

در این مدت به نسبت گروه کنترل تغییرات محسوس تری را از خود به نمایش گذاشته است. با توجه به کنترل بسیاری از متغیرهای 

محیطی به نظر می رسد که قصه گویی الکترونیکی می تواند بر متغیرهای تنظیم هیجانی و مهارت های اجتماعی و مؤلفه های این متغیر در 

دانش آموزان کم توان ذهنی اثر بگذارد که به شرح زیر مورد بحث قرار می گیرد. با توجه به برقراری تمام مفروضه های تحلیل کوواریانس 

در ادامه نتایج این تحلیل در متغیرهای وابسته در پس آزمون گروه های آزمایش و کنترل با حذف اثر پیش آزمون آورده می شود.

1. Weathers
2. Rabert
3. Mag
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جدول 1: تحلیل کواریانس یک طرفه مرتبط با اثرات قصه  گویی بر نمرۀ کلی مهارت های اجتماعی

شدت اثرسطح معنا داریمیزان Fمیانگین مجذوراتدرجه آزادیمجموع مجذوراتمنبع تغییرات

1186/50011186/50028/7770/000پیش آزمون

0/192
264/7931264/7936/4220/017گروه

------1113/2332741/231خطا

---------46535/0030کل

با توجه به میزان F و سطح معناداری در جدول فوق که کمتر از 0/05 است، فرض صفر رد می شود؛ یعنی اختاف معنادار بین 

میانگین نمرات عامل مهارت های اجتماعی دو گروه در پس آزمون وجود دارد و همچنین با بررسی جدول آمار توصیفی و مقایسۀ مقدار 

میانگین نمرات مرتبط با عامل مهارت های اجتماعی دو گروه مشاهده می شود که برنامه قصه گویی الکترونیکی نمرات مهارت های 

اجتماعی دانش آموزان کم توان ذهنی را تا حدی افزایش داده اســت. همچنین با تأکید بر میزان و اندازۀ اثر می توان متوجه شد که 

برنامۀ قصه  گویی الکترونیکی تأثیر مطلوبی را بر عامل مهارت های اجتماعی دانش آموزان کم توان ذهنی گذاشته است که این میزان 

برابر با 0/192 است. برای بررسی پیش فرض همگنی ماتریس کوواریانس مؤلفه های مهارت های اجتماعی در گروه های مورد پژوهش 

نیز از آزمون باکس استفاده می شود.

جدول 2: نتایج آزمون باکس جهت بررسی پیش فرض همگنی ماتریس کوواریانس مؤلفه های مهارت های اجتماعی

BOX S MFDf1Df2سطح معناداری

10/4232/02265680/3020/058

جدول شمارۀ 2 نشان می دهد که میزان سطح معناداری )p≤0/05( است و گویای آن است که شرط همگنی ماتریس کواریانس 

به خوبی برای مؤلفه های مهارت های اجتماعی رعایت شــده است )F=0/882 و p≤0/05(، به این معنی که ماتریس های کوواریانس 

مشاهده شده بین گروه های مختلف باهم برابرند.

جدول 3: نتایج کوواریانس چندمتغیری روی نمره های پس آزمون مؤلفه های مهارت های اجتماعی با کنترل پیش آزمون

سطح معناداریدرجه آزادی خطادرجه آزادی فرضیهFارزش

0/2522/5793230/048اثر پیایی

0/7482/5793230/048لامبدای ویلکز

0/3362/5793230/048اثر هتلینگ

0/3362/5793230/048بزرگ ترین ریشه

همان طور که در جدول شمارۀ 3 ماحظه می شود، سطوح معناداری همه مؤلفه های مهارت اجتماعی نشان دهندۀ این است که 

گروه های آزمایش و گواه حداقل در یکی از متغیرهای وابسته به هم تفاوت معنادار دارند. برای پی  بردن به این نکته که از لحاظ کدام 

متغیر بین دو گروه تفاوت وجود دارد، تحلیل کوواریانس انجام گرفت که نتایج حاصل به صورت زیر مشخص شد.
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جدول 4: تحلیل کوواریانس پس آزمون مؤلفه های مهارت های اجتماعی با برداشتن اثر پیش آزمون

منبع تغییراتمرحله
مجموع 
مجذورات

درجه آزادی
میانگین 
مجذورات

F
سطح 

معناداری
اندازه اثر

خودکنترلی
27/468127/468گروه

5/1140/0330/170
134/288255/372خطا

جرأت ورزی
55/082155/082گروه

7/7100/0100/236
178/601257/144خطا

همکاری
23/630123/630گروه

5/4080/0280/178
109/233254/369خطا

مطابق با جدول شمارۀ 4 می توان نتیجه گرفت، با توجه به میزان F و سطح معناداری در جدول فوق که کمتر از 0/05 است، 

فرض صفر رد می شود. یعنی اختاف معنادار بین میانگین نمرات مؤلفه های مهارت های اجتماعی دو گروه در پس آزمون وجود دارد 

و همچنین با بررسی جدول آمار توصیفی و مقایسه مقدار میانگین نمرات مرتبط با مؤلفه های مهارت های اجتماعی دو گروه مشاهده 

می شــود که برنامۀ قصه  گویی الکترونیکی مؤلفه های مهارت های اجتماعی دانش آموزان کم توان ذهنی را تا حدی افزایش می دهد. 

همچنین با تأکید بر میزان اندازۀ اثر می توان متوجه شد که برنامۀ قصه  گویی الکترونیکی بر افزایش مؤلفۀ خودکنترلی به میزان 0/170، 

بر جرأت ورزی به میزان 0/236 و بر همکاری به میزان 0/178 اثر گذاشته است.

فرضیۀ دوم: قصه گویی الکترونیکی بر تنظیم هیجانی دانش آموزان کم توان ذهنی اثر دارد.

با توجه به برقراری تمام مفروضه های تحلیل کوواریانس در ادامۀ نتایج این تحلیل در متغیرهای وابسته در پس آزمون گروه های 

آزمایش و کنترل با حذف اثر پیش آزمون آورده می شود.

جدول شمارۀ 1: تحلیل کواریانس یک طرفه مرتبط با اثرات قصه  گویی الکترونیکی بر تنظیم هیجانی

شدت اثرسطح معناداریمیزان Fمیانگین مجذوراتدرجه آزادیمجموع مجذوراتمنبع تغییرات

1294/21711294/21759/9950/000پیش آزمون

0/219
163/7911163/7917/5930/010گروه

------582/4492721/572خطا

---------104758/0030کل

با توجه به میزان F و ســطح معناداری در جدول فوق که کمتر از 0/05 اســت، فرض صفر رد می شــود؛ یعنی اختاف معنادار 

بیــن میانگین نمرۀ مؤلفۀ  تنظیم هیجانی دو گروه در پس آزمون وجود دارد و همچنین با بررســی جدول آمار توصیفی و مقایســۀ 

مقدار میانگین نمرۀ مرتبط با مؤلفۀ تنظیم هیجانی دو گروه مشاهده می شود که برنامۀ قصه گویی الکترونیکی مؤلفۀ تنظیم هیجانی 

دانش آموزان آهســته گام را تا حدی افزایش می دهد. همچنین با تأکید بر میزان اندازۀ اثر می توان متوجه شــد که برنامۀ قصه  گویی 

الکترونیکی بر افزایش تنظیم هیجانی دانش آموزان کم توان ذهنی به میزان 0/219 اثر گذاشته است. در نمودار زیر این تغییر مشخص 

شده است.
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بحث
هدف پژوهش حاضر بررســی اثربخشی آموزش مهارت های اجتماعی از طریق قصه گویی الکترونیکی در کودکان کم توان ذهنی 

دورۀ ابتدایــی بود. نتایج این پژوهش تأثیرگذاری روش قصه گویــی الکترونیکی را در بهبود مهارت اجتماعی کودکان کم توان ذهنی 

گروه آزمایش نشان داد. یافته ها درخصوص تأثیر آموزش مهارت های اجتماعی بر مهارت اجتماعی کودکان کم توان ذهنی نشان داد، 

تفاوت معناداری بین میانگین نمرات مهارت اجتماعی دانش آموزان کم توان ذهنی در دو گروه آزمایش و کنترل در مرحلۀ پس آزمون 

وجود داشــت؛ به  عبارت  دیگر آموزش مهارت های اجتماعی از طریق قصه گویی الکترونیکی که برای برقراری ارتباط بهتر و سازگاری 

بیشتر گروه آزمایش انجام شده، توانسته تأثیرگذار باشد و قصه های که پژوهشگر مطرح  کرده، موجب افزایش مهارت های اجتماعی 

و ســازگاری آن ها شده اســت. نتایج حاصله درخصوص تأثیر آموزش مهارت های اجتماعی بر رفتارهای دانش آموزان کم توان ذهنی 

تفاوت معناداری بین میــزان رفتارهای غیراجتماعی در دانش آموزان بعد از آموزش مهارت های اجتماعی در گروه آزمایش و کنترل 

نشان می دهد. آ نچنان که مشاهده شد، روش قصه گویی الکترونیکی تأثیر شگرفی بر رشد مهارت های اجتماعی دانش آموزان کم توان 

ذهنی دورۀ ابتدایی دارد و نتایج به دست  آمده در این پژوهش با پژوهش های پیشینی که در این زمینه صورت گرفته، هم خوانی دارد.

در تحقیقی که حســن زاده و نوائی )1399( با عنوان »تأثیر قصه گویی بر رشد مهارت های اجتماعی دانش آموزان پسر دورۀ دوم 

ابتدایی« انجام داده اند، این موضوع را تأیید نمودند و نتایج آن نشــان داد قصه گویی در رشــد مهارت های اجتماعی، خودتنظیمی، 

برقراری ارتباط مؤثر و زبان گفتار دانش آموزان تأثیر چشم گیری داشته است.

در پژوهشــی که رحمتی )1395( با موضوع »بررسی اثربخشی قصه درمانی بر ســازگاری اجتماعی دانش آموزان کم توان ذهنی 

دورۀابتدایی شهر تهران« انجام داده است، گروه آزمایش )10 نفر( و گروه کنترل )20 نفر( بود. برای تجزیه و تحلیل از تحلیل کواریانس 

به کمک نرم افزار SPSS استفاده شده است و از پرسش نامه سازگاری اجتماعی لامبرت و همکاران )1974( کمک گرفته شده است. 

میانگین نمرات سازگاری اجتماعی در گروه آزمایش در مقایسه با گروه کنترل به صورت معناداری کاهش یافت )P>01/0(. با توجه به 

نتایج این پژوهش قصه درمانی بر سازگاری اجتماعی دانش آموزان کم توان ذهنی مؤثر بوده است.

همتی علمدار لو  )1391( تحقیقی تحت عنوان »بهبودبخشی مهارت های اجتماعی دانش آموزان با ناتوانی های یادگیری غیرکامی« 
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انجام داده که نتایج آن بدین شــرح است: استفاده از الگوســازی، یادگیری مشارکتی و آموزش مستقیم می تواند به دانش آموزان در 

تشخیص و درک ناتوانی های اجتماعی شان، رشـد راهبردهـای مـؤثر حـل مسئله و کسب رفتارهای خودتنظیمی کمک کند. درواقع 

همه دانش آموزان می توانند از این آموزش سود ببرند. به طور  کلی دانش آموزان با برخورداری از آموزش هـــای مذکور اعتمادبه نفس و 

قابلیت بیشتری پیدا می کنند و در مواجهه با چالش هـای اجتمـاعی و تحصـیلی تواناتر می شوند و بهتر می توانند بر موانع غلبه کنند.

رمضان زاده )1394( در پژوهش خود که با عنوان »بررسی تأثیر استفاده از داستان گویی بر یادگیری مهارت اجتماعی دانش آموزان 

پایۀ دوم و سوم« انجام داد، به این نتیجه رسید که روش تدریس با استفاده از قصه گویی به افزایش مهارت اجتماعی در پایۀ دوم و 

سوم منجر می شود.

در تحقیقی که اژدری و مصطفایی )1394( پیرامون موضوع اثربخشــی قصه درمانی بر ســازگاری اجتماعی دانش آموزان دختر 

شهرســتان شاهین دژ انجام داده اند، روش پژوهش نیمه آزمایشــی با پیش آزمون و پس آزمون و گروه کنترل بود. جامعه آماری کلیۀ 

دختران شهرستان شاهین دژ بود که تعداد چهل نفر به صورت تصادفی انتخاب شده بودند. نتایج نشان داد که قصه درمانی در سازگاری 

اجتماعی نقش دارد و داده ها در سطح 0/1 معنا دار است.

ذکریایی و همکاران )1387( در پژوهشی که تحت عنوان »بررسی اجرای برنامۀ درسی با بهره گیری از قصه گویی و نمایش خاق 

بر خاقیت و یادگیری دانش آموزان دختر پایۀ چهارم ابتدایی منطقۀ 5 تهران« انجام دادند، یافته ها نشان داد که قصه گویی و نمایش 

خاق باعث افزایش خاقیت و یادگیری دانش آموزان می شود.

در پژوهشی که درودفر )1388( تحت عنوان »تأثیر آموزش مهارت های زندگی بر بهبود پذیری مهارت های اجتماعی دانش آموزان 

پایۀ چهارم و پنجم دبستان شهر تهران« ترتیب داده، پژوهشگر از کل جامعۀ 36 نفری دبستان شهید صیاد شیرازی تهران تعداد 30 

نفر را براســاس آزمون مهارت های اجتماعی کودکان )احمدی و نورانی تهیه کرده اند( که دارای نمرۀ کمتر از حد نصاب 100 بودند. 

به صورت تصادفی به دو گروه 15 نفری )آزمایش و کنترل( تقسیم کرد و گروه آزمایش به مدت 14 جلسه با استفاده از داستان تحت 

آموزش مهارت های زندگی قرار گرفتند. نتایج حاکی از آن بود که آموزش مهارت های زندگی با استفاده از داستان تأثیر معناداری بر 

میزان بهبود پذیری مهارت های اجتماعی گروه آزمایش در مقایسه با گروه کنترل دارد.

همچنین در پژوهش هایی که ابارشی )1388( و ارجمندی )1387( با موضوع »تأثیر قصه درمانی همراه با ایفای نقش بر یادگیری 

مهارت های اجتماعی کودکان با اختالات یادگیری و از نوع شبه تجربی با طرح پیش آزمون و پس آزمون با گروه کنترل« انجام دادند، 

گروه نمونه متشکل از 30 کودک بوده است. گروه آزمایش در طول دو ماه و نیم طی 25 جلسه تحت آموزش مهارت های اجتماعی 

با شیوۀ قصه گویی همراه با ایفای نقش قرار گرفتند. نتیجه نشان داد که قصه گویی همراه با ایفای نقش باعث بهبود رشد اجتماعی 

شده است.

همچنیــن نتایج پژوهش حاضــر با نتایج پژوهش هایی که خارج از ایران انجام گرفته نیز هم خوانــی دارد. جیمز ویدرز )2017( 

مطالعه ای را با عنوان نحوۀ استفاده از داستان های اجتماعی بر آموزش رفتارهای اجتماعی انجام داد که نتایج نشان داد استفاده از 

داستان های اجتماعی آموزش رفتار اجتماعی را تسهیل می کند و کودکان بهتر می توانند با دیگران ارتباط برقرار کنند. در مطالعاتی 

که کروزیر و تیتکانی1 )2009( به بررسی اثرات داستان های اجتماعی در رفتار مخل دانش آموزان داشته اند، یافته ها کاهش رفتار مخل 

دانش آموزان را در مداخات اجتماعی نشان می دهد. کالمنتیس و سیگل )2007( و چادسیروش و همکاران )2008( نیز پژوهش هایی 

در بررســی اثربخشــی آموزش مهارت های اجتماعی بر موفقیت شغلی افراد شاغل انجام داده اند که نتایج این پژوهش ها بر موفقیت 

شغلی این افراد پس از یادگیری مهارت های اجتماعی صحه گذاشت.

 با توجه به نتایج به دســت  آمده، فرض اساســی در تربیت و آموزش مهارت های اجتماعی کودکان کم توان ذهنی این است که 

فقر مهارت های اجتماعی موجب منزوی شدن و طرد شدن فرد از دیگران می شود. به همین جهت آموزش مهارت های اجتماعی در 

1. Korowizer & Tinkkani
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مدارس ابتدایی استثنایی به پذیرش اجتماعی فرد در مراحل بالاتر منجر خواهد شد، چراکه مهارت های اجتماعی ضعیف و مشکات 

ارتباطی با همسالان، خانواده و معلمان با بسیاری از شکل های سایکوپاتولوژی شامل افسردگی، اختالات رفتار مهاریافته، هراس 

اجتماعی، نشانگان اتیسم و شروع زودهنگام اسکیزوفرنی و سوءاستفاده از دانش آموزان کم توان ذهنی مرتبط است، به همین دلیل 

توانایی برقراری ارتباط مناسب با دیگران یکی از مهم ترین عوامل موفقیت افراد در زندگی شخصی و اجتماعی آن هاست؛ همچنین 

نقص در مهارت های اجتماعی تشخیص و تنظیم هیجانات، کودکان کم توان ذهنی را با مشکات متعدد مواجه می سازد و باعث عدم 

سازگاری آنان در روابط بین فردی، مشکات و اختالات رفتاری می شود و به رشد شخصیت کودک آسیب می رساند و در سازگاری 

وی با محیط تأثیر منفی می گذارد. این کاستی در مهارت های اجتماعی بیانگر پیشایندهای بالقوه برای اختال های روانشناختی و 

مشکات رفتاری است و مانع از رشد توانمندی های بالقوه این دانش آموزان در زمینه های آموزشی و اجتماعی می گردد. از سوی دیگر 

با توجه به اینکه در برخورد بالینی با این دانش آموزان در مدارس ابتدایی شــاهد این موضوع هســتیم که نبود یا کمبود مهارت های 

اجتماعی در کودکان نه  تنها موجب پایین  آمدن توانمندی بالقوۀ آن ها در همۀ زمینه ها می شود، بلکه باعث بروز مشکات رفتاری و 

خستگی و کافگی معلمان نیز می شود؛ بنابراین از آنجا که آموزش و پرورش دانش آموزان کم توان ذهنی دورۀ ابتدایی در زمینۀ سازگاری 

محیطی و اجتماعی مقدم بر آموزش خواندن و نوشــتن اســت، به همین جهت لزوم افزایش مهارت های اجتماعی در دانش آموزان 

به ویژه دانش آموزان کم توان ذهنی دورۀ ابتدایی با اســتفاده از روش ها و شیوه های نوین آموزش از جمله روش بازی درمانی، نقاشی و 

قصه گویی الکترونیکی احساس می شود.

 یافته  ها حاکی از آن اســت که قصه گویی الکترونیکی با ایجاد محیط یادگیــری جذاب و مهیج ابزاری قوی در فرایند یاددهی- 

یادگیری است و عاوه بر  آن می تواند باعث افزایش تعامل، اعتمادبه نفس، مهارت های اجتماعی دانش آموزان و بهبود کیفیت آموزشی 

شود. قصه گویی الکترونیکی به دانش آموزان کم توان ذهنی در ایجاد محیط یادگیری سازنده  کمک می کند، امکان یادگیری از طریق 

تجربه هایش را می دهد و یک محیط یادگیری انعطاف پذیر را در اختیار آن ها می گذارد که قادر به بهره گیری و اســتفاده از ایده های 

خودشان باشد. نتایج به دست  آمده نشان داد، قصه گویی الکترونیکی را می توان به عنوان یک ابزار یادگیری مؤثر و کارآمد در سطوح 

مختلف آموزش مورد استفاده قرار داد.

یافته های پژوهشــی نشان می دهد که پرورش اجتماعی، جسمی و روحی انسان به شــدت تحت تأثیر عوامل موجود در اولین 

ســال های زندگی وی اســت و به طور عمده می تواند به وسیله آن ها تغییر یابد. کودک با کمبود دوران خردسالی قادر نخواهد بود در 

سطوح بالاتر و پیشرفته از شرایط و فرصت های تربیتی بهره مند شود و رشد کند. در طول سال های زندگی آموزشی 10 تا 15 درصد 

کودکان کم توان ذهنی به وســیلۀ همسالان، همسایگان و خویشــاوندان و ... خود طرد می شوند که این خود باعث به وجود  آمدن 

مشکاتی مانند فرار از مدرسه، عدم پیشرفت تحصیلی، پرخاشگری، جرم و جنایت می شود.

 نتایج تحقیقات صورت گرفته، نشــان داد بســیاری از محققان اتفاق  نظر دارند که مهارت های اجتماعی آموختنی هستند، زیرا 

کودکانی که در محیط های نامناسب بزرگ شده اند، از لحاظ اجتماعی رفتارهایی نامعقول دارند و قادر به تکلم مؤثر و مفید نیستند. 

نارســایی های دوران کودکی در زمینۀ روابط اجتماعی به دوران بزرگســالی هم منتقل می شوند و بزرگسالان را به عنصری بی کفایت 

از نظر اجتماعی تبدیل می کنند و این مشــکات در کودکان کم توان ذهنی بسیار است و در مواقعی هم آن ها مورد سوء استفاده قرار 

می گیرند و عضو باندهای تبهکاری می شوند. آگاهی از نیاز به آموزش مهارت های اجتماعی غالباً از طریق بررسی ارتباط بین فردی، 

اجتماعی و پیشرفت تحصیلی عاید می شود. از آنجا که زندگی آدمی در نیم قرن اخیر همراه با تحولات و تغییرات رشد سریع جمعیت، 

تغییرات وسیع اجتماعی و صنعتی همراه بوده است، به نظر می رسد شمار بسیاری از کودکان و نوجوانان کم توان ذهنی دچار مشکات 

ســازگاری اجتماعی، رفتاری و عاطفی هســتند. بدین جهت ضرورت آموزش و یادگیری مهارت های اجتماعی بیشتر از قبل آشکار 

می شود. اجتماعی  کردن صحیح کودکان کم توان ذهنی به عنوان یکی از اهداف آموزش و پرورش چنین ضرورتی را بیشتر آشکار می کند.
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نتیجه گیری
در پژوهش حاضر تاش شد تا اثربخشی آموزش مهارت های اجتماعی از طریق قصه گویی الکترونیکی مورد مطالعه قرار گیرد و 

با پژوهش های انجام گرفته در این زمینه مقایسه شود. نتایج این پژوهش تأثیرگذاری روش قصه گویی الکترونیکی را در بهبود مهارت 

اجتماعی کودکان کم توان ذهنی گروه آزمایش نشان داد. یافته ها درخصوص تأثیر روش قصه گویی الکترونیکی بر مهارت های اجتماعی 

دانش آموزان کم توان ذهنی نشان داد که تفاوت معناداری بین میانگین نمرات مهارت اجتماعی دانش آموزان در دو گروه آزمایش و 

کنترل در مرحلۀ پس آزمون وجود دارد. به عبارت  دیگر آموزش مهارت های اجتماعی از طریق قصه گویی الکترونیکی که برای برقراری 

ارتباط بهتر و سازگاری بیشتر گروه آزمایش انجام شده است، توانسته تأثیرگذار باشد و قصه های که پژوهشگر انتخاب  کرده، موجب 

افزایش مهارت های اجتماعی و ســازگاری آن ها شــده است. نتایج به دســت آمده درخصوص تأثیر آموزش مهارت های اجتماعی بر 

رفتارهای دانش آموزان کم توان ذهنی تفاوت معناداری را بین میزان رفتارهای غیراجتماعی در دانش آموزان بعد از آموزش مهارت های 

اجتماعی در گروه آزمایش و کنترل نشــان می دهد. باتوجه به داده های آورده شده و مقایسۀ گروه کنترل با گروه آزمایش و همچنین 

بررســی نمرات پیش آزمون و پس آزمون می توان این نتیجه را اتخاذ کرد که اســتفاده از برنامۀ قصه گویی الکترونیکی بر مهارت های 

اجتماعی دانش آموزان کم توان ذهنی دورۀ ابتدایی تأثیر معناداری داشته است. آنچنان که مشاهده شد، نتایج به دست  آمده در این 

پژوهش با مطالعات انجام  گرفته پیشــین حســن زاده و نوائی )1399(، سیدی )1398(، یوسفی لویه و متین )1398(، چهارمحالی 

)1397(، تویسرکانی )1397( و همچنین ذکریایی و همکاران )1396(، نصیرزاده )1394(، نیک منش )1390(، رمضان زاده )1390(، و 

نیز پژوهش های دل واله1 )2012(، کروزیر و تینکانی )2010(، جان دبلیومنگ2 )2010(، جیمز ویدرز )2010(، اسکاتون3 )2009(، روست 

و اسمیت4 )2006(، دلاتو و واسل5 )2006(، هم سو است. اگرچه بین روش ها در مطالعات عنوان  شده و شیوه های کاربرد قصه تفاوت 

وجود دارد، اما یافته ها به طور کلی بیانگر آن اســت که قصه گویی روش بسیار نیرومندی در روابط انسانی، آموزش وپرورش، خانواده، 

هنر و به طورکلی زندگی است؛ همچنین به نظر می رسد قصه گویی الکترونیکی به کار گرفته  شده در این پژوهش الگویی از مهارت های 

اجتماعی، تنظیم هیجانی و شــیوۀ مناسب برخورد در موقعیت های مختلف را تا اندازه ای به دانش آموزان کم توان ذهنی ارائه کرده 

است. این روش می تواند رفتارهای جدیدی را به کودکان کم توان ذهنی آموزش دهد و رفتارهای هدفی را که در خزانۀ رفتاری آن ها 

وجود دارد بهبود و سازمان بخشد و با مهارتی که قهرمان قصه به صورت موفقیت آمیز به انجام می رساند، اضطراب آن ها را کاهش دهد 

و رفتارهای مثبت آن ها را به طور غیرمستقیم تقویت نماید. از آنجا که قصه ها ترکیب قدرتمندی برای سازماندهی و انتقال اطاعات 

و معنادهی به زندگی دارند، در فرایند قصه گویی الکترونیکی رویدادهای روزمرۀ زندگی در قالب قصه های با معنی طرح می شود تا به 

کودکان کم توان ذهنی کمک  کند درک بهتری از خودشان و دیگران به دست آورند. درواقع در جریان قصه ممکن است شخصیت های 

قصه با بحرانی مواجه شــوند و درصدد حل آن برآیند. ارائۀ این روش ها به طور مســتقیم به افراد به ویژه کودکان کم توان ذهنی دورۀ 

ابتدایی کار آســانی نیســت، ولی می توان از طریق قصه گویی الکترونیکی به این هدف نائل آمد. این موضوع نه تنها درمورد کودکان 

کم توان ذهنی بلکه برای کودکان نابهنجار، بهنجار، دارای مشکل عاطفی و ... نیز کارآیی دارد و از اهمیت به سزایی برخوردار است. 

کوتاه سخن اینکه کودکان در سراسر دنیا عاشق قصه هستند. آن ها دوست دارند از شخصیت های مورد عاقه شان بشنوند و گاهی هم 

از آن ها تقلید  کنند. با تعریف کردن قصه با پیام های معنادار بی تردید ارزش هایی مانند دانایی، روراستی، شجاعت و ... در سن پایین در 

آن ها ریشه می کند. قصه گویی به کودک در فراگیری هنر طرح پرسش های درست کمک می کند و به آن ها نشان می دهد چطور مکالمه  

1. Del wale
2. Wablumang
3. Skatton
4. Rost & Smit
5. Delato & Wesel
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کنند و اعتماد به نفس آن ها را تقویت می کند. دیدن و شنیدن قصه به  شکلی تکرارشونده توانایی سخنوری کودکان را بهبود می بخشد و 

به آن ها یاد می دهد چگونه در زندگی با مشکات روبه رو شوند. آموزش مهارت های اجتماعی با استفاده از قصه گویی نقش چشم گیری 

در پیشــرفت و رشد اجتماعی دانش آموزان کم توان ذهنی دورۀ ابتدایی دارد و آن ها می توانند به صورت عینی و ملموس با مسائل و 

واقعیت های زندگی برخورد داشته باشند و برای حل آن ها راه کار ارائه دهند. به طور کلی با توجه به محدودیت های پژوهش که کوتاه 

 بودن مدت برنامۀ قصه گویی الکترونیکی، تعطیلی مدارس به دلیل آلودگی، برودت هوا و شیوع کرونا، تعمیم پذیری پژوهش به جهت 

کوچک  بودن نمونه و انجام  پژوهش روی دانش آموزان کم توان ذهنی پسر که باید با احتیاط انجام شود، پیشنهاد می شود با توجه به 

نتایج پژوهش حاضر و تأثیرات روش قصه گویی الکترونیکی بر رشد مهارت های اجتماعی دانش آموزان کم توان ذهنی پژوهش هایی بر 

روی دانش آموزان کم توان ذهنی دورۀ متوسطه و دانش آموزان کم توان ذهنی دختر، مؤلفه های دیگر، شهرهای دیگر و اقوام ایرانی با 

لهجه های دیگر نیز انجام شود. همچنین به معلمان گرامی توصیه می شود برای آموزش و تدریس برخی از موضوعات درسی از این 

روش بیشتر استفاده کنند و حتی المقدور از دانش آموزان برای ایفای نقش بهره گیرند.
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